
Regolamento utilizzo distributori  
automatici di bevande e alimenti 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che i distributori automatici di bevande e alimenti sono un servizio a 
disposizione di tutti i componenti della comunità scolastica, pertanto essi vanno utilizzati in 
maniera corretta e in modo da non disturbare il regolare svolgimento dell’attività didattica. In 
riferimento agli Studenti, i distributori sono posti nelle scuole unicamente per un utilizzo 
estemporaneo e non per sostituire la buona pratica di portare la merenda da casa. Ne consegue che il 
distributore automatico va INTESO COME SERVIZIO fruibile IN CASO DI ECCEZIONALE 
NECESSITÀ; 

DISPONE 

il seguente regolamento per l’utilizzo da parte della comunità scolastica:  

1 Accesso ai distributori automatici di alimenti  

a) L’accesso ai distributori automatici di alimenti da parte delle studentesse e degli studenti è 
consentito esclusivamente durante gli intervalli, tranne in casi debitamente motivati e su 
permesso accordato dall’insegnante.  

b) Le studentesse e gli studenti possono accedere solo ai distributori presenti all’interno del 
proprio settore.  

c) L’accesso ai distributori automatici della scuola è contingentato e nei pressi dei distributori è 
consentita l’attesa ad un numero massimo di 5 persone. Chiunque intenda accedere ai 
distributori si dispone in una fila ordinata e distanziata, indossando la mascherina.  

d) Alle studentesse e agli studenti non è consentito accedere ai distributori automatici durante 
le operazioni di ingresso e di uscita iniziali e finali e durante i transiti da un settore all’altro 
per lo svolgimento delle attività didattiche nei laboratori e nelle palestre.  

e) Prima di utilizzare i distributori è obbligatorio disinfettare le mani. 

2. Le regole da osservare 

Allo scopo di regolamentare il servizio di accesso ed utilizzo dei suddetti distributori da parte degli 
studenti, vengono disposte le seguenti regole:  

a) è fatto divieto assoluto di sostare nei pressi dei distributori, creando situazioni di confusione 
e di disordine che rendano impossibile l’ordinato e sereno svolgimento delle attività 
ricreative;  

b) è vietato prelevare prodotti durante il cambio dell’ora e/o durante il trasferimento delle 
classi presso i laboratori, la palestra, (…);  

                    DELIBERA n. 217/21-22 
SEDUTA del Consiglio di Istituto del 29.06.2022



c) la consumazione deve essere fatta prestando estrema attenzione a non sporcare gli spazi e 
depositando gli scarti negli appositi contenitori;  

d) le bottiglie di plastica, le buste ed altri materiali/involucri dovranno rigorosamente essere 
smaltiti usando i cestini della raccolta differenziata 

e) è assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il 
distributore, al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo;  

f) Le violazioni di cui agli artt. precedenti  potranno  essere segnalate al D.S. o a un suo 
delegato, dai docenti e/o dai collaboratori scolastici preposti alla vigilanza e comporteranno 
l’applicazione nei confronti del trasgressore di un provvedimento disciplinare 
(ammonimento scritto sul registro di classe con immediata comunicazione alle famiglie), 
rilevante ai fini della valutazione del comportamento. 

  

3. Responsabilità 

Si precisa che l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali 
allergie dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli 
ingredienti. 

Il presente Regolamento costituirà parte integrante del Regolamento di Istituto.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Nicolina Tania Ulisse


